
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

14.10.2022                                                                                                       № 737 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 16.12.2021 № 1033 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 16.12.2021 № 1033 «Об утверждении муниципаль-

ной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Моло-

дѐжь» на 2021-2024 годы» следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) наименование изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образова-

ния «Старомайнский район» «Молодѐжь» на 2023-2025 годы.»; 

б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Молодѐжь» на 2023-2025 годы». 

2. Муниципальную программу муниципального образования «Старо-

майнский район» «Молодѐжь» на 2021-2024 годы изложить в следующей ре-

дакции: 

«Муниципальная программа  

муниципального образования «Старомайнский район»  

 

«Молодѐжь на 2023-2025 годы»  

 

 

 

 



2 

 

Паспорт 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

Наименование муници-

пальной программы  

Муниципальная программа муниципального об-

разования «Старомайнский район» «Молодѐжь на 

2023-2025 годы» (далее - муниципальная про-

грамма). 

Муниципальный заказчик 

муниципальной програм-

мы (муниципальный за-

казчик - координатор му-

ниципальной программы) 

Муниципальное учреждение Администрация му-

ниципального образования «Старомайнский рай-

он». 

Соисполнители муници-

пальной программы. 

Областное государственное казѐнное учреждение 

Центр занятости населения муниципального об-

разования «Старомайнский район»*. 

Областное государственное автономное учрежде-

ние «Издательский дом Ульяновская правда». 

Районная газета «Старомайнские известия»*. 

Управление образования муниципального обра-

зования «Старомайнский район». 

Бюджетное учреждение культуры «Старомайн-

ский межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» муниципального образования «Старо-

майнский район» им. А.К. Новопольцева. 

Территориальная избирательная комиссия муни-

ципального образования «Старомайнский рай-

он»*. 

Муниципальное учреждение «Управление дела-

ми» муниципального образования «Старомайн-

ский район». 

Областное государственное бюджетное профес-

сиональное образовательное учреждение «Старо-

майнский технологический техникум».* 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Отсутствуют. 

Цели и задачи муници-

пальной программы 

Цель: создание возможностей для успешной со-

циализации, самореализации, проявления и раз-

вития инновационного потенциала молодых лю-

дей, вне зависимости от социального статуса, по-

средством увеличения количества молодых лю-

дей, принимающих активное участие в реализа-

ции программ и проектов в сфере молодѐжной 

политики на территории муниципального образо-



3 

 

вания «Старомайнский район». 

Задачи: 

1) максимальное вовлечение молодѐжи в разра-

ботку и реализацию инновационных идей; 

2) вовлечение молодѐжи в активную обществен-

ную жизнь; 

3) создание условий для патриотического и ду-

ховно-нравственного воспитания, интеллектуаль-

ного, творческого и физического развития моло-

дѐжи, реализации еѐ научно-технического и твор-

ческого потенциала, поддержка деятельности мо-

лодѐжных и детских общественных объединений; 

4) поддержка молодых семей и повышение мате-

риального благополучия молодых родителей; 

5) формирование здорового образа жизни моло-

дого поколения, профилактика безнадзорности, 

подростковой преступности, наркомании и алко-

голизма; 

6) поддержка и продвижение инициатив, связан-

ных с формированием механизмов поддержки и 

реабилитации молодѐжи, находящейся в трудной 

жизненной ситуации. 

Целевые индикаторы му-

ниципальной программы 

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в деятельности молодѐжных обще-

ственных объединений, в общей численности мо-

лодых людей в возрасте от 14 до 30 лет. 

Количество молодых людей, участвующих в дея-

тельности студенческих трудовых отрядов и мо-

лодѐжных трудовых объединений. 

Количество молодых людей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, вовлечѐнных в 

проекты и программы в сфере реабилитации, со-

циальной адаптации и профилактики асоциально-

го поведения. 

Доля молодых людей, участвующих в работе ор-

ганов молодѐжного самоуправления, в общем ко-

личестве молодѐжи. 

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной про-

граммы  

Реализация муниципальной программы преду-

сматривается в течение 2023-2025 годов. Этапы 

реализации муниципальной программы не преду-

смотрены. 



4 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной програм-

мы с разбивкой по этапам 

и годам реализации 

 

Общий объѐм бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение муниципальной 

программы составляет 1256,1 тыс. рублей, в том 

числе за счѐт средств бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район» 690,0 тыс. 

рублей**; бюджета муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» 542,6 тыс. 

рублей***; 48,0 тыс. рублей внебюджетные 

источники 

В том числе по годам реализации: 

1) 2023 год: 

- 230 тыс. рублей** бюджет муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

- 106,9 тыс. рублей*** бюджет муниципального 

образования «Старомайнское городское поселе-

ние» 

-16,0 тыс. рублей **** внебюджетные источники. 

2) 2024год: 

- 230 тыс. рублей** бюджет муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

- 110,3 тыс. рублей*** бюджет муниципального 

образования «Старомайнское городское поселе-

ние» 

-16,0 тыс. рублей **** внебюджетные источники. 

3) 2025 год: 

- 230 тыс. рублей** бюджет муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

- 325,4 тыс. рублей*** бюджет муниципального 

образования «Старомайнское городское поселе-

ние» 

-16,0 тыс. рублей **** внебюджетные источники. 

Ожидаемые эффект от ре-

ализации муниципальной 

программы 

В 2025 году в результате выполнения муници-

пальной программы будут получены следующие 

результаты, определяющие еѐ социально-

экономическую эффективность: 

- увеличение доли молодых людей в возрасте от 

14 до 30 лет, участвующих в деятельности моло-

дѐжных общественных объединений, в общей 

численности молодых людей в возрасте от 14 до 

30 лет до 23 процентов; 

- увеличение доли молодѐжи, участвующей в об-

щественно полезной деятельности, в 2 раза; 

- увеличение доли молодых людей, участвующих 

в работе органов молодѐжного самоуправления, в 



5 

 

общем количестве молодѐжи до 8 процентов; 

- внедрение стандартов услуг в области молодѐж-

ной политики; 

- внедрение современных методик и программ 

работы с молодѐжью по основным направлениям 

(ранняя профессиональная ориентация, изобрета-

тельство и творчество, предпринимательство, ли-

дерство). 

 

___________ 

 

Примечание: 

*-по согласованию; 

** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Старо-

майнский район» на соответствующий финансовый год». 

*** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образова-

ния «Старомайнское городское поселение» «О бюджете муниципального обра-

зования «Старомайнское городское поселение» на соответствующий финансо-

вый год». 

****- внебюджетные источники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

1. Введение.  

Характеристика проблем, на решение которых  

направлена муниципальная программа 

 

В настоящей муниципальной программе предусмотрен комплекс мер по 

реализации инновационного потенциала молодѐжи, гражданскому образова-

нию, патриотическому воспитанию, формированию толерантности, поддержке 

молодѐжных инициатив, развитию волонтѐрского движения, включение моло-

дѐжи в социальную практику, поддержке молодых семей и поддержке инициа-

тивной и талантливой молодѐжи. 

Устойчивое развитие муниципального образования «Старомайнский рай-

он» предусматривает эффективную деятельность в сфере молодѐжной полити-

ки, реализуемую на основе активного взаимодействия с институтами граждан-

ского общества, общественными объединениями, молодѐжными организация-

ми. 

В муниципальной программе в качестве проблем рассматриваются: 

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям страны; 

- отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициатив-

ной и талантливой молодѐжи;  

- отсутствие у молодѐжи интереса к участию в общественно-

политической жизни общества; 

- социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, вовлечение в трудовую деятельность; 

- отсутствие знаний о других народах, культуре и религиях, наличие нега-

тивных этнических и религиозных стереотипов. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как прояв-

ляются во всех сферах жизнедеятельности молодѐжи. 

Вместе с тем молодѐжь обладает значительным потенциалом-

мобильностью, инициативностью, способностью противодействовать негатив-

ным вызовам. 

Главной задачей муниципальной программы является активное вовлече-

ние молодѐжи во все сферы жизни муниципального образования «Старомайн-

ский район», а для этого требуется применение новых методов реализации му-

ниципальной программы, соответствующего ресурсного обеспечения. 

Совершенно очевидно, что молодѐжь является реальным, социально зна-

чимым стратегическим ресурсом развития муниципального образования «Ста-

ромайнский район». Этот фактор является ключевым для того, чтобы опреде-

лять отрасль «Молодѐжная политика» как один из приоритетов развития муни-

ципального образования «Старомайнский район». Это и определило необходи-



7 

 

мость разработки муниципальной программы, направленной на поддержку и 

социализацию молодѐжи. 

Основанием для разработки муниципальной программы является распо-

ряжение Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об 

утверждении Основ государственной молодѐжной политики Российской Феде-

рации на период до 2025 года», нормативно-правовая база, включающая Кон-

ституцию Российской Федерации, законодательство Российской Федерации, 

законодательство Ульяновской области, Указы Президента Российской Феде-

рации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, 

нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области. 

Выявление проблем молодѐжной среды с помощью социологического ис-

следования, осмысление результатов, достигнутых в ходе реализации государ-

ственной молодѐжной политики в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район», выход на новый уровень понимания путей решения молодѐжных 

проблем, существующих в муниципальном образовании «Старомайнский рай-

он» - таковы этапы разработки муниципальной программы в муниципальном 

образовании «Старомайнский район».  

Необходимо осуществить в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район» последовательный переход к комплексному решению молодѐжных 

проблем, обеспечивающий сбалансированное решение социально-

экономических задач развития муниципального образования «Старомайнский 

район» с учѐтом использования трудового, физического, духовного, професси-

онального, творческого и интеллектуального потенциала молодѐжи. 

Устранение проблем, существующих в молодѐжной среде возможно 

только в рамках стабильного социально-экономического развития муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» и системного, программного подхо-

да к их решению. Этого можно достичь усилиями всего сообщества муници-

пального образования «Старомайнский район» при координирующей роли ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский 

район». 

Изменение характера участия всех заинтересованных организаций в реа-

лизации молодѐжной политики позволит создать управленческие, организаци-

онные и социально-экономические условия, обеспечивающие возможность для 

более эффективного и оптимального решения молодѐжных проблем. При этом 

повышается роль и ответственность всех субъектов, участвующих в реализации 

молодѐжной политики, действенность муниципального управления и контроля 

по выполнению муниципальной программы, направленных на решение про-

блем молодѐжи, и в целом - на стабильное социально-экономическое развитие 

муниципального образования «Старомайнский район». 



8 

 

Одним из важнейших условий для эффективной реализации муниципаль-

ной программы является создание системы взаимодействия между органами 

местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский рай-

он», организациями, детскими и молодѐжными объединениями на территории 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Муниципальная программа развития молодѐжной политики в муници-

пальном образовании «Старомайнский район» разработана для обеспечения на 

перспективу сбалансированного решения молодѐжных проблем в сфере трудо-

устройства, социально-правовой, социально-психологической помощи, органи-

зации досуга, гражданско-патриотического воспитания и развития деятельности 

детских и молодѐжных объединений.  

При этом подразумевается последовательное решение ряда принципиаль-

ных задач: 

- концентрация финансовых, управленческих, организационных и иных 

ресурсов на приоритетных направлениях молодѐжной политики;  

- создание условий для обеспечения гарантий и конституционных прав и 

свобод несовершеннолетних и молодых граждан на муниципальном уровне для 

развития механизмов коллективной ответственности за подрастающее поколе-

ние;  

- сближение интересов органов местного самоуправления муниципально-

го образования «Старомайнский район», сообщества муниципального образо-

вания «Старомайнский район» и молодѐжи. Налаживание всестороннего со-

трудничества для обеспечения комплексного подхода к решению социально 

значимых задач - как основы социальной политики, закладывающей фундамент 

социально-экономического развития муниципального образования «Старо-

майнский район».  

Приоритетными направлениями молодѐжной политики в муниципальном 

образовании «Старомайнский район» являются: 

- обеспечение соблюдения прав молодѐжи и гарантированного минимума 

социальных услуг; 

- обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодѐжи;  

- формирование условий, направленных на гражданское становление, фи-

зическое и нравственное развитие молодѐжи;  

- поддержка и развитие деятельности детских и молодѐжных объедине-

ний;  

- поддержка талантливой молодѐжи, организация и развитие молодѐжно-

го досуга, отдыха и творчества;  

- информационное обеспечение молодѐжи в области правовых, социаль-

ных, образовательных, профессиональных и иных интересов;  



9 

 

- способствование развитию демографической ситуации в муниципаль-

ном образовании «Старомайнский район». 

Молодѐжная политика в муниципальном образовании «Старомайнский 

район» должна осуществляться на основе следующих принципов: 

- признание молодѐжи социально значимой общественной группой;  

- обеспечение правовой и социальной защиты подростков и молодых 

граждан;  

- развитие различных форм воспитания, организации досуга и творчества 

молодѐжи;  

- использование трудового потенциала подростков и молодых граждан, 

привлечение их к трудовой деятельности на социально значимых объектах му-

ниципального образования «Старомайнский район»;  

- обеспечение интеграции подростков и молодых граждан в культурную и 

творческую среду муниципального образования «Старомайнский район»; 

- формирование у молодѐжи позиций гражданственности, патриотизма, 

развитие позитивного правосознания и чувства гражданской ответственности;  

- приобщение молодѐжи к ведению здорового образа жизни. 

Социальный и правовой статус личности молодого человека опирается на 

три системообразующие категории. Это - труд, образование, свобода творче-

ства. Эти три категории обуславливают место молодых граждан в сообществе 

муниципального образования «Старомайнский район». Таким образом, разви-

тие молодѐжной политики должно быть направлено на обеспечение социальной 

защиты, социальных прав и гарантий трѐх социально значимых категорий мо-

лодѐжи: 

- работающая молодѐжь;  

- учащаяся молодѐжь;  

- творческая молодѐжь.  

Эти три категории молодѐжи - целевые ориентиры, для которых должны 

быть созданы необходимые условия существования и жизнедеятельности и 

разработаны, и реализованы соответствующие программно-целевые мероприя-

тия с учѐтом наиболее полной оценки затрат и выгод для социально-

экономического развития муниципального образования «Старомайнский рай-

он». Данные целевые ориентиры могут быть выражены в показателях, характе-

ризующих качество жизни, уровень социальной активности молодѐжи и еѐ со-

циальное благополучие. 

Основными показателями качества жизни данных категорий молодѐжи 

являются: состояние здоровья, уровень знаний, образовательных и профессио-

нальных навыков, доход, уровень занятости и степень реализации прав. Анало-

гичная система показателей может быть использована и для других категорий 

молодѐжи. 



10 

 

Особой категорией молодѐжи являются молодые люди, которые не заня-

ты ни в одном из направлений (учѐба, творчество, труд), основным направлени-

ем работы с ними становится обеспечение их занятости. 

К основным положениям, определяющим систему изменений в развитии 

молодѐжной политики, относятся: 

- смена гражданской позиции - на основе полноценного гражданского 

участия, осуществления реального местного самоуправления в развитии моло-

дѐжной политики;  

- смена пассивной позиции молодѐжи на деятельностную, на основе ис-

пользования возможностей не только органов местного самоуправления, но и 

потенциала самой молодѐжи, и особенно еѐ общественных инициатив;  

- смена приоритетов - на основе развития социальных услуг для молодѐ-

жи и инвестиций в сферу молодѐжной политики, основанных на прогнозирова-

нии позитивных последствий от данных мер, направленных на укрепление со-

циальных позиций молодых граждан и обеспечения их стабильного будущего;  

- смена базовых социальных ориентиров - на основе обеспечения равен-

ства возможностей для различных категорий молодѐжи с учѐтом реального по-

ложения отдельных групп молодых граждан, и особенно - несовершеннолет-

них.  

В муниципальной программе используются следующие термины и поня-

тия: 

- асоциальное поведение - поведение, противоречащее общественным 

нормам и принципам, выступающее в форме безнравственных и противоправ-

ных действий; 

- идентичность гражданская - осознание принадлежности к сообществу 

граждан того или иного государства, имеющему для индивида значимый 

смысл; 

- молодая семья - семья, где возраст супругов не превышает 35 лет (вклю-

чительно), имеющая одного и более детей, а также неполная семья, состоящая 

из одного родителя и одного и более детей; 

- молодѐжь - особая социально-возрастная группа, отличающаяся воз-

растными рамками и своим статусом в обществе: переход от детства и юности к 

социальной ответственности. Некоторыми учѐными молодѐжь понимается как 

совокупность молодых людей, которым общество предоставляет возможность 

социального становления, обеспечивая их льготами, но ограничивая в возмож-

ности активного участия в определѐнных сферах жизни социума; 

- социальная адаптация - становление личности, процесс усвоения инди-

видом образцов поведения, психологических установок, социальных норм и 

ценностей, знаний, навыков, позволяющих ему успешно функционировать в 

обществе. Социализация человека начинается с рождения и продолжается на 



11 

 

протяжении всей жизни. В еѐ процессе он усваивает накопленный человече-

ством социальный опыт в различных сферах жизнедеятельности, который поз-

воляет исполнять определѐнные, жизненно важные, социальные роли. Социали-

зация рассматривается как процесс, условие, проявление и результат социаль-

ного формирования личности. Как процесс она означает социальное становле-

ние и развитие личности в зависимости от характера взаимодействия человека 

со средой обитания, адаптации к ней с учѐтом индивидуальных особенностей. 

Как условие - свидетельствует о наличии того социума, который необходим че-

ловеку для естественного социального развития как личности. Как проявление - 

это социальная реакция человека с учѐтом его возраста и социального развития 

в системе конкретных общественных отношений; 

6) социальная практика - вид практики, в ходе которой субъект, исполь-

зуя общественные институты и организации, воздействуя на систему обще-

ственных отношений, изменяет общество и развивается сам. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является создание возможностей для 

успешной социализации, самореализации, проявления и развития инновацион-

ного потенциала молодых людей, вне зависимости от социального статуса, по-

средством увеличения количества молодых людей, принимающих активное 

участие в реализации программ и проектов в сфере молодѐжной политики на 

территории муниципального образования «Старомайнский район». 

Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач: 

- максимальное вовлечение молодѐжи в разработку и реализацию инно-

вационных идей; 

- вовлечение молодѐжи в активную общественную жизнь;  

- создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспи-

тания, интеллектуального, творческого и физического развития молодѐжи, реа-

лизации еѐ научно-технического и творческого потенциала, поддержка дея-

тельности молодѐжных и детских общественных объединений; 

- поддержка молодых семей и повышение материального благополучия 

молодых родителей; 

- формирование здорового образа жизни молодого поколения, профилак-

тика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и алкоголизма; 

- поддержка и продвижение инициатив связанных с формированием ме-

ханизмов поддержки и реабилитации молодѐжи, находящейся в трудной жиз-

ненной ситуации. 



12 

 

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «Молодѐжь на 2020 - 2024 годы» приведены в 

приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации муниципальной программы предлагается осуществить в 

2023-2025 годах в один этап, обеспечивающий непрерывность решения постав-

ленных задач. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Достижение цели и решение задач муниципальной программы осуществ-

ляется путѐм выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и результатам 

мероприятий муниципальной программы и объединѐнных в блоки по пяти 

направлениям: 

- формирование системы продвижения инициативной и талантливой мо-

лодѐжи; 

- вовлечение молодѐжи в социальную практику; 

- обеспечение эффективной социализации молодѐжи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации; 

- формирование у молодѐжи российской идентичности (россияне) и про-

филактика этнического и религиозно-политического экстремизма в молодѐж-

ной среде; 

- обеспечение реализации муниципальной программы. 

Формирование системы продвижения инициативной и талантливой моло-

дѐжи направляется на создание механизмов стимулирования инновационного 

поведения молодѐжи. 

В рамках данного направления планируется разработать комплекс меро-

приятий, направленных на: 

- мотивацию молодѐжи к инновационной деятельности, изобретательству 

и техническому творчеству; 

- создание условий для раскрытия творческого потенциала; 

- обеспечение адресного подхода при работе с талантливой и инициатив-

ной молодѐжью. 

Реализация мероприятий муниципальной программы в рамках вовлече-

ния молодѐжи в социальную практику направлена на решение задачи муници-

пальной программы по обеспечению эффективной социализации и вовлечение 

молодѐжи в активную общественную деятельность. 



13 

 

В рамках данного направления планируется провести мероприятия, 

направленные на: 

- выстраивание профессиональных установок; 

- вовлечение молодѐжи в общественно - политическую жизнь общества; 

- развитие добровольческого (волонтѐрского) движения, поддержка об-

щественных инициатив; 

- популяризация здорового образа жизни; 

- пропаганда репродуктивного поведения, поддержка института молодой 

семьи; 

- стимулирование интереса молодѐжи к объектам историко-культурного 

наследия; 

- популяризация малого предпринимательства как перспективного вида 

деятельности. 

Реализация мероприятий муниципальной программы в рамках обеспече-

ния эффективной социализации молодѐжи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации, направлена на решение задачи муниципальной программы по фор-

мированию механизмов поддержки молодѐжи, находящейся в трудной жизнен-

ной ситуации. 

В рамках данного направления планируется провести мероприятия, 

направленные на: 

- своевременное выявление молодых людей, оказавшихся в трудной жиз-

ненной ситуации; 

- создание условия для реабилитации и адаптации молодѐжи, находящей-

ся в трудной жизненной ситуации; 

- обеспечение сопровождения в процессе реабилитации и адаптации мо-

лодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

- вовлечение в общественные молодѐжные организации молодых людей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

- профилактика асоциальных проявлений в молодѐжной среде и форми-

рование позитивных жизненных стратегий; 

- развитие системы индивидуальной профилактической работы. 

Реализация мероприятий муниципальной программы в рамках формиро-

вания у молодѐжи российской идентичности (россияне) и профилактики этни-

ческого и религиозно-политического экстремизма в молодѐжной среде, направ-

лена на решение задач по созданию системы воспитания у молодѐжи чувства 

патриотизма и гражданской ответственности, привития гражданских ценностей, 

формирования российской идентичности. 

В рамках данного направления планируется провести мероприятия, 

направленные на: 



14 

 

- поддержку развития региональных молодѐжных общественных инициа-

тив, ориентированных на формирование у молодѐжи российской идентичности 

(россияне); 

- формирование у молодѐжи толерантности и уважения к представителям 

других народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственным цен-

ностям; 

- преодоления этнического и религиозно-политического экстремизма в 

молодѐжной среде. 

Реализация мероприятий муниципальной программы в рамках обеспече-

ния реализации муниципальной программы направлена на решение следующих 

задач: 

- проведение мониторингов, создание базы данных по проблемам моло-

дѐжи; 

- информационное освещение деятельности в сфере реализации молодѐж-

ной политики на территории муниципального образования «Старомайнский 

район». 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Молодѐжь на 2023– 2025» годы представлены в при-

ложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объѐм бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

муниципальной программы составляет 1256,1 тыс. рублей, в том числе за счѐт 

средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район» 690,0 

тыс. рублей**; бюджета муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение» 542,6 тыс. рублей***; 48,0 тыс. рублей внебюджетные 

источники 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 

В 2025 году в результате выполнения муниципальной программы будут 

получены следующие результаты, определяющие еѐ социально-экономическую 

эффективность: 

- увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвую-

щих в деятельности молодѐжных общественных объединений, в общей числен-

ности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет до 23 процентов; 

- увеличение доли молодѐжи, участвующей в общественно полезной дея-

тельности, в 2 раза; 



15 

 

- увеличение доли молодых людей, участвующих в работе органов моло-

дѐжного самоуправления, в общем количестве молодѐжи до 8 процентов; 

- внедрение стандартов услуг в области молодѐжной политики; 

- внедрение современных методик и программ работы с молодѐжью по 

основным направлениям (ранняя профессиональная ориентация, изобретатель-

ство и творчество, предпринимательство, лидерство). 

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в соот-

ветствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-

пального образования «Старомайнский район» осуществляет Отдел по работе с 

молодѐжью Управления социального развития Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район» (далее - Отдел). 

Отдел: 

- ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, предоставляет в Управление экономического развития Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» в утверждѐнной От-

делом экономического развития и стратегического планирования Управления 

экономического развития Администрации муниципального образования «Ста-

ромайнский район» форме ежеквартальный отчѐт о ходе реализации муници-

пальной программы; 

- ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, 

представляет в Отделом экономического развития и стратегического планиро-

вания Управления экономического развития Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» в утверждѐнной Отделом экономического 

развития и стратегического планирования Управления экономического разви-

тия Администрации муниципального образования «Старомайнский район»  

форме годовой отчѐт о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы подлежат размещению на официальном сайте Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» в инфор-

мационно-теле-коммуникационной сети «Интернет» в течение трѐх рабочих 

дней после даты их представления в соответствии с Порядком разработки, реа-

лизации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Старомайнский район».  



16 

 

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на вы-

полнение программных мероприятий, несѐт Отдел. 

Объѐмы бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на реализацию мероприятий муниципальной 

программы на каждый год утверждаются решением Совета депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального 

образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

Реализация муниципальной программы может быть досрочно прекращена 

в случае: 

- решения поставленных задач; 

- достижения целевых индикаторов; 

- изменение стратегии реализации государственной молодѐжной полити-

ки. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в по-

рядке, установленном постановлением Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Поряд-

ка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляет начальник Управления социального развития Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район», Первый заместитель Главы 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район». 

 

______________ 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Старо-

майнский район» на соответствующий финансовый год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Молодѐжь 

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Целевые индикаторы  

муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Молодёжь на 2023-2025годы» 

№ 
п/п 

Наименование целевого  
индикатора 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 

Значение целевого индикатора 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 7 8 9 
1. Доля молодых людей в возрасте от 14 

до 30 лет, участвующих в деятельно-

сти молодѐжных общественных объ-

единений, в общей численности моло-

дых людей в возрасте от 14 до 30 лет. 

% 10 23 23 23 

2. Количество молодых людей, участву-

ющих в деятельности студенческих 

трудовых отрядов и молодѐжных тру-

довых объединений. 

человек 15 30 30 30 

3. Количество молодых людей, находя-

щихся в трудной жизненной ситуации, 

вовлечѐнных в проекты и программы 

в сфере реабилитации, социальной 

адаптации и профилактики асоциаль-

ного поведения. 

человек 10 17 17 17 

4. Доля молодых людей, участвующих в 

работе органов молодѐжного само-

управления, в общем количестве мо-

лодѐжи. 

% 3 8 8 8 

 

______________ 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Молодѐжь 

на 2023 - 2025 годы» 

 

 

 

 

Мероприятия  

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Молодёжь на 2023-2025 годы» и их финансирование 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Муниципальный заказчик и 

соисполнители 

Источники 

финансирования 

Финансирование мероприятий по годам 

(тыс.руб.) 

 

 

2023 2024 2025 всего 

1 2 3 4 7 8 9 10 

1. Формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодѐжи 

1.1.        

1.2. Слѐт сельской молодѐжи «Кто, 

если не мы?» в МО 

«Старомайнский район». 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*, БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

  

Внебюджетные источники  2 2 2 6 



19 

 

2. Проведение комплекса мероприятий с работающей молодѐжью 

2.1. Участие молодѐжи 

муниципального образования 

«Старомайнский район», 

работающей в организациях 

«Proдвижение»: 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*, Филиал ОГКУ 

КЦ УО*, БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

    

Районный турнир  

интеллектуальной игры 

«Что, Где, Когда», 

среди работающей молодѐжи. 

1,0 1,0 1,0 3,0 

2.2. Комплекс мероприятий в 

рамках реализации проекта 

«Ритмы улиц» 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*.  

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

5,0 5,0 5,0 15,0 

3. Организация массовых молодѐжных мероприятий 

3.1. День молодѐжи, муниципаль-

ного образования «Старо-

майнский район»: 

- чествование активной моло-

дѐжи. 

- шоу 

ОРМ. Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

10,0 10,0 10,0 30,0 

ОРМ. 

 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

10,0 10,0 10,0 30,0 

4. Вовлечение молодѐжи в социальную практику 

4.1. Проведение комплекса меро-

приятий по поддержке моло-

дѐжного предпринимательства 

ОРМ, УО. Внебюджетные источники 3,0 3,0 3,0 9,0 

4.2. Участие в областном конкурсе 

молодых предпринимателей. 

ОРМ, УО. Внебюджетные источники 1,0 1,0 1,0 3,0 

4.3. Организация работы трудово-

го отряда «Губернаторская 

тысяча». 

ОРМ,  

Филиал ОГКУ КЦ УО*, 

МУ Управление делами 

МО «Старомайнский 

район» 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

180,00 180,0 180,0 540,0 



20 

 

5. Проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение рынка труда в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» молодыми квалифицированными кадрами 

5.1. Комплекс мероприятий по 

профориентации молодѐжи 

(семинары, лекции).  

ОРМ, УО, Филиал ОГКУ 

КЦ УО*. 

Бюджет муниципального 

образования 

«Старомайнский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

6. Мероприятия по развитию волонтѐрского движения на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» 

6.1. Поддержка добровольческих 

инициатив (проведение акций 

волонтѐрскими отрядами). 

ОРМ, УО,  

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

Приобретение и заправка 

оргтехники для распечатки 

волонтѐрских листовок. 

 Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение 

*** 

5,0 5,0 5,0 15,0 

6.2. 

 

 

Приобретение формы для 

поддержки добровольческих 

инициатив, участия в 

массовых мероприятиях 

- футболки; - бейсболки;  

-свитшоты; 

жилетки/безрукавки. 

ОРМ, УО, 

ОГБПОУ СМТТ*.  

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

14,0 14,0 34,0 62,0 

 

6.3. 

Издание буклетов, плакатов, 

календарей, баннер, брошюр-

памяток. Приобретение рамок, 

сувенирной продукции для 

проведения массовых меро-

приятий  

ОРМ Бюджет муниципального 

образования 

«Старомайнское 

городское поселение»*** 

 

Бюджет муниципального 

образования «Старо-

майнский район»** 

 

 

 

 

 

 

 

15,00  

 

 

25,0 

 

 

15,0 

 

 

25,0 

 

 

25,0 

 

 

25,0 

 

 

55,0 

 

 

75,0 



21 

 

7. Мероприятия по формированию здорового образа жизни и семейных ценностей 

7.1. Проведение комплекса про-

филактических акций и меро-

приятий по пропаганде здоро-

вого образа жизни. 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*,  

Филиал ОГКУ КЦ УО*, 

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования 

«Старомайнское 

городское поселение»*** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

7.2.  Проведение комплекса меро-

приятий по профилактике со-

циальных заболеваний: 

ВИЧ/СПИД, алкоголизм, 

наркомания, табакокурения, 

ранняя беременность. 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*,  

Филиал ОГКУ КЦ УО*, 

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

7.3. День семейного общения 

(площадки с молодыми семь-

ями). 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*. 

Внебюджетные источники 1,0 1,0 1,0 3,0 

7.4. Районный конкурс молодых 

семей. 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

7.5. Проведение комплекса меро-

приятий по формированию 

семейных ценностей: 

- мероприятие, приуроченное 

к празднованию 8 Марта с мо-

лодыми мамами; 

- мероприятие в рамках празд-

нования Дня матери; 

- мероприятие, приуроченное 

ко Дню семейного общения с 

молодыми семьями; 

- мероприятие, приуроченное 

ко Дню семьи, любви и верно-

сти с молодыми людьми.  

 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*,  

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

7,00 7,0 17,0 31,0 



22 

 

8. Мероприятия по формированию у молодѐжи толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий 

8.1. Проведение комплекса меро-

приятий по формированию 

толерантного отношения ува-

жения к представителям дру-

гих народов, культур, религий: 

- беседа «Что такое толерант-

ность?»; 

- занятие-тренинг «Все мы 

разные, но мы все вместе». 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*,  

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

8.2. Проведение мероприятий по 

формированию антиэкстре-

мистского поведения и про-

филактики экстремизма среди 

подростков и молодѐжи: 

- акция «Мир во всѐм мире», 

посвящѐнная Дню солидарно-

сти в борьбе с терроризмом; 

- мероприятие «Мы жители 

многонационального края!». 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*,  

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

5,0 5,0 5,0 15,0 

8.3. Организация и проведение 

конкурса рисунков (далее вы-

ставок лучших работ), приоб-

щающих к культурному 

наследию разных народов. 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*,  

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

5,0 5,0 5,0 15,0 

9. Мероприятий по формированию у молодѐжи духовно-нравственного воспитания 

9.1. Организация и проведение 

благотворительной акции 

«Подари мне праздник» с при-

емными семьями. 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*,  

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ООП*.  

 

Внебюджетные источники 1,0 1,0 1,0 3,0 



23 

 

9.2. Мероприятия посвященные 

Дню семьи , любви и верности 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*,  

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, ООП 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

5,0 5,0 5,0 15,0 

9.3. Комплекс мероприятий 

направленный на формирова-

ние традиций и устоев духов-

но-нравственного воспитания: 

- Акция «Забота» ко Дню по-

жилого человека; 

- Акция «Пеки блины, твори 

добро», в рамках празднова-

ния Масленицы. 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*,  

ОГБПОУ СМТТ*.  

Внебюджетные источники  

 

 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

1,0 

 

 

 

 

 

5,0 

1,0 

 

 

 

 

 

5,0 

1,0 

 

 

 

 

 

5,0 

3,0 

 

 

 

 

 

15,0 

10. Мероприятий по формированию патриотического воспитания молодѐжи 

10.1. Организация посещений во-

лонтѐрами Победы на дому 

пенсионеров, тружеников ты-

ла, ветеранов ВОВ и вдов, 

нуждающихся в помощи по 

дому. 

ОРМ, УО, ОГКУСО  

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Внебюджетные источники 4,0 4,0 4,0 12,0 

10.2. Мероприятия посвященные 

Дню Победы  

ОРМ, УО, ОГКУСО  

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

40,0 40,0 40,0 120,0 

10.3. Акция «Мы - граждане Рос-

сии». 

ОРМ, УО, БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

10.4. Акция «Георгиевская ленточ-

ка». 

ОРМ, УО, ОГБПОУ 

СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

2,00 2,0 2,0 6,0 

10.5. Акция «Мы помним!» ОРМ, УО,  

БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

5,00 5,0 5,0 15,0 



24 

 

ОГБПОУ СМТТ*. ние»*** 

10.6. Мероприятие в рамках празд-

нования вывода советских 

войск из Афганистана. Прове-

дение акции «Время выбрало 

нас». 

ОРМ, УО, БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

 

2,0 

 

2,0 

 

7,0 

 

11,0 

10.7. Акция «Зажги свечу». ОРМ, УО, ОГБПОУ 

СМТТ*. 

Внебюджетные источники 1 1 1 3,0 

10.8. День призывника. ОРМ, УО, ОГБПОУ 

СМТТ*. 

ОРМ, УО, ОГБПОУ 

СМТТ*. 

     

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

5,0 5,0 5,0 15,0 

10.9. Мероприятия в рамках празд-

нования Дня защитника Оте-

чества.  

ОРМ, УО, ОГБПОУ 

СМТТ*. 

     

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

0 0 11,0 11,0 

11. Мероприятия по профилактике безопасности и правонарушений среди несовершеннолетних 

11.1.        

11.2. Комплекс мероприятий по 

профилактике безнадзорности 

и правонарушений несовер-

шеннолетних в рамках акции: 

«Подросток», «Занятость», 

«Месячник безопасности жиз-

недеятельности», «Нет нарко-

тикам». 

ОРМ, УО, ОГКУСО ЦСПП 

«Семья»*, Филиал ОГКУ 

КЦ УО*, БУК СМКДЦ 

им.А.К.Новопольцева, 

ОГБПОУ СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

12. Обеспечение реализации молодѐжной политики на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

12.1.        

12.2. Комплекс мероприятий по 

информационному сопровож-

дению молодѐжной политики. 

 

ОРМ. Внебюджетные источники 1,0 1,0 1,0 3,0 



25 

 

13. Мероприятия по повышению уровня правовой и политической грамотности молодѐжи и вовлечению молодѐжи в общественно-политическую 

жизнь общества 

13.1. Комплекс мероприятий, по 

формированию правовой гра-

мотности, политической куль-

туры и электоральной актив-

ности. 

ОРМ. Внебюджетные источники 1,0 1,0 1,0 3,0 

13.2. Организация и проведение 

«Дней дублѐра» 

ОРМ, УО,  

ОГБПОУ СМТТ*. 

Внебюджетные источники 1,0 1,0 1,0 3,0 

14.1. Организация работы моло-

дѐжных общественных фор-

мирований: 

- Молодѐжный совет МО 

«Старомайнский район»; 

- Молодѐжный антикоррупци-

онный совет МО «Старомайн-

ский район». 

ОРМ, УО, ТИК*, ОГБПОУ 

СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

14.2. Конкурс актива учащейся мо-

лодѐжи «Я - лидер». 

ОРМ, УО, ТИК*, ОГБПОУ 

СМТТ*. 

Бюджет муниципального 

образования Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

14.3. Проведение конкурса проек-

тов по направлению «Моло-

дѐжь» в муниципальном обра-

зовании «Старомайнское го-

родское поселение» 

ОРМ. Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

0 0 97,5 97,5 

14.4. Закупка чая, кофе, воды, од-

норазовой посуды, кондитер-

ских изделий и т.д.  

ОРМ. Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние»*** 

4,9 8,3 24,9 74,9 

 Итого   352,9, в 

том числе  

106,9 тыс 

руб 

356,3, в 

том числе  

110,3 тыс 

руб 

546,9, в 

том числе  

325,4 тыс 

руб 

1256,1 

в том 

числе  

976,2 



26 

 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Старома

йнское 

городское 

поселение

» 

16,0 тыс. 

руб 

внебюдже

тные 

источник

и 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Старома

йнское 

городское 

поселение

» 

16,0 тыс. 

руб 

внебюдже

тные 

источник

и 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Старома

йнское 

городское 

поселение

» 

16,0 тыс. 

руб 

внебюдже

тные 

источник

и 

тыс руб 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Старома

йнское 

городское 

поселение

» 

48,0, 

тыс. руб 

внебюдже

тные 

источник

и 

________________________ 

 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе 
муниципального образования  

«Старомайнский район»  

«Молодѐжь  

на 2023-2025 годы»  

 

 

 

 

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Молодёжь на 2023-2025 годы» 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Моло-

дѐжь на 2020-2024 годы» (далее - муниципальная программа) производится 

ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая 

обеспечит мониторинг динамики результатов реализации муниципальной про-

граммы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и 

выполнения мероприятий муниципальной программы. 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путѐм сравнения фактически достигнутых значений целевых индикато-

ров за соответствующий год с утверждѐнными на год значениями целевых ин-

дикаторов. 

Муниципальная программа предполагает использование системы целе-

вых индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты еѐ реали-

зации. 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по 

формуле: 
         Dпл 
Е = ───, где: 
         Рбс 

- Е - показатель эффективности реализации муниципальной программы;  

- Dпл - оценка достижения запланированных значений целевых индикато-

ров; 

- Рбс- оценка полноты использования бюджетных средств.  

Оценка достижения запланированных целевых индикаторов определяется 

по формуле: 
    n 



 

 

 
            ∑Пi 
              1 
Dпл = ────, где: 
                    n 
             ∑Sпл 

              1 

- n - количество фактически достигнутых значений целевых индикаторов; 

- Пi - фактически достигнутые значения целевых индикаторов; 

- m - количество запланированных значений целевых индикаторов; 

- Sпл  - запланированные значения целевых индикаторов. 

Оценка полноты использования бюджетных средств определяется по 

формуле: 
                  k 
         ∑Qбс 
               1 
Рбс = ────, где: 
              k 
          ∑Wбс 
                    1 

- k - количество мероприятий муниципальной программы; 

- Qбс - фактическое использование бюджетных средств по отдельным ме-

роприятиям муниципальной программы; 

- Wбс - плановое использование бюджетных средств. 

На основе оценки эффективности реализации муниципальной программы 

делаются следующие выводы: 

- при значении показателя эффективности более 1,4 реализация муници-

пальной программы признаѐтся высокоэффективной; 

- при значении показателя эффективности от 1 до 1,4 реализация муници-

пальной программы признаѐтся эффективной; 

- при значении показателя эффективности от 0,5 до 1 реализация муници-

пальной программы признаѐтся умеренно эффективной; 

- при значении показателя эффективности менее 0,5 реализация муници-

пальной программы признаѐтся низкоэффективной. 

______________». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании -официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com). 

 

 

 

 



 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации  

муниципального образования  

«Старомайнский район»                                                                          В.И. Павлов 


